
Zeměpis 6. třída       10 

Kde lidé žijí ?  (str. 80 – 81) 

 Sídlo – každé obydlené místo na Zemi 

 Většina sídel je trvalá, jen v některých částech světa lidi kočují (stěhují se) 

 Podle velikosti můžeme sídla rozdělit na: 

1. Samota 

2. Vesnice 

3. Městys (přechod mezi vesnicí a městem, většinou se toto slovo nepoužívá) 

4. Město ( nad 5000 ) 

5. Velkoměsto ( nad 1000 000 ) 

Zvyšování počtu obyvatel ve městech se říká urbanizace. V současné době žije více než polovina lidí 

ve městech. 

 

Život ve městech  (str.82 – 83) 

 Město – je sídlo s větším počtem obyvatel 

 Funkce měst : 

1. Bydlení 

2. Práce 

3. Zdravotnictví 

4. Školství 

5. Úřady 

6. Obchody 

7. Kultura 

8. Sport 

9. Relaxace 

10. Služby 

 

Velkoměsto – více než 1 000 000 obyvatel 

Megaměsto – více než 8 000 000 obyvatel 

Slumy – chudé části velkoměst, megaměst – chybí kanalizace, elektřina,  nechybí drogy, kriminalita 

Aglomerace – hustý pás sídel kolem velkých měst, stírají se hranice mezi jednotlivými městy 

 

 

Kontrolní otázky 

1. Jak se říká kočovníkům ? 

2. Symbol kterého města máte v učebnici mezi Atomiem a Big Benem ? 

3. Co je urbanizace ? 

 


